
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.671 Segunda-feira, 08 DE JANEIRO DE 2024

DADOS DOS SERVIDORES PERFIL CARGO
Nome completo: Ivanize dos Santos Carvalho

CPF: 06216498215
Matrícula: 14818-1

E-mail: ivanizescarvalho@gmail.com
Telefone Comercial: 

Gestor de Frota Efetivo

Nome: INGRID CONCEIÇÃO DE SOUZA SILVA DA LUZ
Martícula: 5975890-1

RG: 4109481
CPF: 517.963.502-06

E-mail: ingridsilva0218@gmail.com
Telefone Comercial:

Consulta Comissionado

Art. 2º - Os efeitos desta portaria entram em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado da Agricultura Familiar 

Protocolo: 1029511

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 05/2024-SAGA, Belém, 05 de janeiro de 2024
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2024/10808, e Mem. nº 05/2024-CGP-
SEGUP, de 04.01.2024.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1849/2024-SAGA de 30.05.2023, 
publicada no DOE N° 35.590 de 30.10.2023, que concedeu férias 
regulamentares no mês de janeiro de 2024 à servidora ROSIANE SOARES 
MOUTINHO BARBOSA, Coordenadora de Gestão de Pessoas, MF n° 5917350, 
P.Aquisitivo: 2022/2023, no período de 08.01.2023 à 22.01.2024.
R E S O L V E: Designar a servidora VERA LÚCIA ALBUQUERQUE AMARAL, 
MF 51855572, Gerente de Comunicação Crítica para responder pelo cargo 
de Coordenador de Gestão de Pessoas, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da SEGUP, em exercício.

Protocolo: 1029328

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 35.669 DO DIA 05/01/2024 - 
Protocolo nº 1029023.
Onde se lê: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Leia-se: RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em Exercício

Protocolo: 1029400
ERRATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 35.669 DO DIA 05/01/2024 - 
Protocolo nº 1029028.
Onde se lê: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Leia-se: RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em Exercício

Protocolo: 1029405

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 04/2024-SAGA
Belém, 05 de janeiro de 2024
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2024 da SEGUP.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de fevereiro de 2024 aos servido-
res abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISI-
TIVO

PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

ANDRELINO FERREIRA DIAS GERENTE DE MATERIAIS E 
SERVIÇOS 2023/2024 01/02 A 

01/03/2024 5602327/2

BRUNA DE CÁSSIA RABELO 
DA SILVA

GERENTE DE POLÍCIA DE PROXI-
MIDADE 2022/2023 01/02 A 

01/03/2024 5963056/1

CHRISTIAN WANZELLER 
COUTO DA ROCHA DIRETOR DISQUE-DENÚNCIA 2023/2024 01/02 A 

01/03/2024 57192594/2

ENZO CORREIA CAPELONI CO-PILOTO DE AERONAVE 2022/2023 01/02 A 
01/03/2024 5962954/1

MARCELLO AUGUSTO 
BASTOS LEÃO SECRETÁRIO EXECUTIVO CONSEP 2023/2024 01/02 A 

01/03/2024 5264014/6

MARCIANO DE JESUS SILVA 
GURJÃO ASSESSOR I 2023/2024 01/02 A 

01/03/2024 5892792/5

VICTORIA RAISSA DE MELO 
COSTA

COORDENADOR DE PROJETOS E 
CAPITAÇÃO DE RECURSOS 2023/2024 01/02 A 

01/03/2024 5915845/4

WALBER FERNANDO BATIS-
TA SARMENTO

GERENTE DE ANÁLISE DE 
ESTATÍSTICAS E AVALIAÇÃO. DE 

RESULTADOS
2023/2024 12/02 A 

12/03/2024 5921990/2

WELLINGTON NAOYOSHI 
MAEDA

GERENTE DE INTELIGÊNCIA SOBRE 
PROTEÇÃO A PESSOA 2022/2023

15/02 
A 29/02/2024(15 

DIAS REST.)
5968030/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da SEGUP, em exercício

Protocolo: 1029507

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Publicação datada no dia 04 de janeiro de 2024
Diário Oficial N° 35.668
Protocolo nº 1028512

Protocolo: 1029456

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 006/2024 – CCC: NO-
MEAR o MAJ QOPM 35497 EDSON CORRÊA DIAS, na função de Fiscal Titu-
lar do Contrato Administrativo nº 057/2023-CCC/PMPA, celebrado entre a 
PMPA e a Empresa BANDERTTINI COMÉRCIO E CONFECÇÃO DE BANDEI-
RAS LTDA; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 05 de janeiro 
de 2024; MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES – TEN CEL QOPM RG 
29169; Subdiretor de Apoio Lógistico da PMPA.

Protocolo: 1029401
PORTARIA Nº 0233/2024 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei nº 6.626/04; Consi-
derando o Memorando Nº 67/2023-CPRM, de 12 de dezembro de 2023, 
que anexa o requerimento firmado pelo 3º SGT PM RG 36263 HILTON 
RODRIGUES DE LIMA JÚNIOR, no qual requer o Licenciamento a Pedido do 
serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará (PAE Nº 2023/1406952) e 
considerando o Oficio S/N, de 02 de janeiro de 2024 (PAE Nº 2024/2617);
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR A PORTARIA Nº 6143/2023 – DGP/SP/SCCMP, publicada 
no BOLETIM GERAL N° 229, de 18 DEZ 2023, transcrita do Diário Oficial 
nº 35.648, de 18/12/2023, a qual LICENCIOU A PEDIDO da Polícia Militar 
do Pará, o 3º SGT PM RG 36263 HILTON RODRIGUES DE LIMA JÚNIOR.
Art. 2º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o 3º SGT PM RG 
36263 HILTON RODRIGUES DE LIMA JÚNIOR, matrícula funcional nº 
57222321/1.
Art. 3º EXCLUIR o 3º SGT PM RG 36263 HILTON RODRIGUES DE LIMA JÚ-
NIOR, da folha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral 
de Pessoal da PMPA.
Art. 4° Determinar ao Comandante do 30º BPM/CPRM, que conforme 
o estabelecido no artigo 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 2019, que revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tomar as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 5º Determinar ao Comandante do 30º BPM/CPRM, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 11 de dezembro de 2023.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de janeiro de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1029266
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 007/2024 – CCC: NO-
MEAR o TEN CEL QOPM RG 29173 RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES 
como Fiscal do Contrato, a fim de fiscalizar o Contrato Administrativo nº 
057/2022 – CCC/PMPA em substituição ao CEL QOPM RG 26287 MARCELO 
MANGAS DA SILVA, celebrado entre a PMPA e a Empresa CATA VENTO 
REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA; MANTER o CAP QOAPM RG 
11879 ROBERTO DE JESUS DAMASCENO como fiscal substituto, Registre-
se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 05 de janeiro de 2024; MANOEL 
DO SOCORRO FERREIRA SOARES – TEN CEL QOPM RG 29169; Subdiretor 
de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 1029510


